



MAPA COMPARATIVO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

DATA: 26/04/2019

PROCESSO: 1166/2019

UNIDADE SOLICITANTE: DIRETORIA TÉCNICA

RESP. PELA SOLICITAÇÃO: SÂMIA BORGES

CARGO: DIRETORA TÉCNICA

OBJETO: Aquisição de materiais permanentes - Equipamentos Odontológicos, Instrumentais e de Consumo Diário.

LOTE I - MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

Item	Especificação do Material	Quant.	APRESENT.	CENTRO FARMA		GLOMED		OMNI ODONTO-MÉDICA		MÉDIA DE PREÇO	
				V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total
1	Aparelho de Raio-x Odontológico - equipamento com coluna móvel, faixa de tensão (Kvp) 01, modo de operação digital com unidade de comando programável. 70 Kvp Digital. Periapical. Funcionamento em 127v e 220v (bivolt manual). O aparelho é enviado pronto para funcionar em 220v. Se necessário, a conversão para 127v deve ser feita por um técnico no momento da instalação. Pronto para o sistema Digital. Base totalmente construída em ferro fundido, garantindo maior estabilidade no deslocamento do aparelho. Rodas confeccionadas em acrílico de alta resistência, com freio para travamento, garantindo maior funcionalidade. Modelo: 70 KV. Painel de comando com display e sistema de comando digital com controle de tempo centesimal, que permite a seleção do tempo de exposição para uso em película (filme) e sensor digital. Tempo de exposição: 0.07 a 3 seg. Intensidade de corrente do Tubo: 8 mA. Dimensões: Altura: 1,3m. Braço: 1,13m. Foco: 0.8 x 0.8 mm. Dimensões do pé: 71 x 71 cm. Comprimento do fio 5 metros. Movimentos em 360°. Usado com Filme ou sensor digital. Coluna móvel. Potência de entrada: 1123 VA +/- 20%.	4	Unidade	R\$ 11.390,00	R\$ 45.560,00	R\$ 11.050,00	R\$ 44.200,00	R\$ 10.880,00	R\$ 43.520,00	R\$ 11.106,67	R\$ 44.426,67
2	Camara Escura para Raio-X	3	Unidade	R\$ 365,15	R\$ 1.095,45	R\$ 354,25	R\$ 1.062,75	R\$ 348,80	R\$ 1.046,40	R\$ 356,07	R\$ 1.068,20
3	Localizador Apical - Tecnologia Multifrequência: Acuracidade e Confiabilidade. Pode ser utilizado em canais úmidos ou secos (a acuracidade não é afetada pela presença ou ausência de líquidos ou soluções irrigadoras no interior dos canais). Duplo controle de progressão da lima. Controle visual e sonoro com 4 níveis de volume. Tipo de tela: LEDs Coloridos. Bateria Recarregável. Operação Contínua.	2	Unidade	R\$ 10.294,55	R\$ 20.589,10	R\$ 9.987,25	R\$ 19.974,50	R\$ 9.833,60	R\$ 19.667,20	R\$ 10.038,47	R\$ 20.076,93
4	Fotopolimerizador sem Fio com corpo em alumínio para fácil assepsia, ponteira em fibra ótica de 8mm, bivolt, bateria de Ion-Lítio, luz de LED com 4 ciclos de tempo 10', 20', 40' e 60 segundos. Com sistema de rampa onde a intensidade aumenta gradativamente até 1100 mW/cm². Comprimento de onda: 420-480nm. Ciclos de polimerização: tempos ajustáveis para 10, 20, 40 e 60 segundos, abrangendo maior número das faixas de polimerização recomendadas nas resinas. Sistema de RAMPA : Nos tempos de 20 e 40 segundos apresentam pré-aquecimento, reduzindo o efeito de contração durante a polimerização da resina. Protetor Ocular. Base do Carregador em material ABS – ASA com UV. Indicador de tempo sonoro a cada 10 segundos. Giro da ponteira de 360°	3	Unidade	R\$ 1.540,00	R\$ 4.620,00	R\$ 1.470,00	R\$ 4.410,00	R\$ 1.400,00	R\$ 4.200,00	R\$ 1.470,00	R\$ 4.410,00

5	Sistema completo de desmineralização de água grau reagente - Sistema de pré-filtração: 01 (um) filtro carcaça em polipropileno sangel transparente, altura 10" (polegadas), conexões entrada e saída 1/2". 02 (dois) filtros carcaça em polipropileno sangel branca, altura 10" (polegadas), conexões entrada e saída 1/2". 02 suportes para fixação das carcaças. Elemento filtrante de 1 micra em polipropileno. Elemento filtrante de 5 micra em polipropileno. Elemento filtrante 5 micra Carbon Block (USA). - 02 (Dois) Sistema de desmineralização de água (Grau reagente): Vazão 10 a 200 litros/hora. Ajustável. Produção máxima: +/- 4.500 litros (água de alimentação com dureza de ≤ 50 mgCaCO3/l. Fabricada fibra Rotomoldado. Qualidade água grau reagente (resistividade de até 33MΩ - Condutividade = 0,03µS/cm – padrão CLSI). - Sistema de filtração bacteriológico (água tipo I). 01 (um) filtro de carcaça em polipropileno sangel, branca, altura 10" (polegadas), Opaco, conexões entrada e saída 1/2". 01 suporte para fixação da carcaça. 01 (um) elemento filtrante bacteriológico 0,2 micra absoluto (USA), altura 10" (polegadas). - Sistema de medição (digital): Condutivímetro de linha. Modelo EP Pronto. Faixa de trabalho: 0,01 a 19,99 µS/cm. Tensão de trabalho; 127 V.	1	Unidade	R\$ 29.250,00	R\$ 29.250,00	R\$ 29.250,00	R\$ 29.250,00	R\$ 28.800,00	R\$ 28.800,00	R\$ 29.100,00	R\$ 29.100,00
6	Seladora Manual	2	Unidade	R\$ 1.407,00	R\$ 2.814,00	R\$ 1.365,00	R\$ 2.730,00	R\$ 1.344,00	R\$ 2.688,00	R\$ 1.372,00	R\$ 2.744,00
7	Peça Angulada Cirúrgica Konzept 1:2	2	Unidade	R\$ 4.860,85	R\$ 9.721,70	R\$ 4.715,75	R\$ 9.431,50	R\$ 4.643,20	R\$ 9.286,40	R\$ 4.739,93	R\$ 9.479,87
VALOR TOTAL					R\$ 113.650,25		R\$ 111.058,75		R\$ 109.208,00		R\$ 111.305,67

LOTE II - MATERIAL PERMANENTE - EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS

Item	Especificação do Material	Quant.	APRESENT.	CENTRO FARMA		GLOMED		OMNI ODONTO-MÉDICA		MÉDIA DE PREÇO	
				V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total
1	Compressor odontológico - Tanque: 120 litros com dreno automático. Tensão: 220V/60Hz – Monofásico. Potência: 6 HP. Vazão: 0 bar 840 l/m 29,57 pcm. Pressão máxima: 8 bar/120 psi. Nivel de ruído: 74 (dB(A)/1m). Tanque com pintura eletrostática interna e externa, fabricado conforme NR 13. Protetor térmico no motor elétrico. Regulador de pressão com manômetro. Pressostato com chave liga/desliga. Dreno Automático	6	Unidade	R\$ 14.405,00	R\$ 86.430,00	R\$ 13.975,00	R\$ 83.850,00	R\$ 13.760,00	R\$ 82.560,00	R\$ 14.046,67	R\$ 84.280,00
6	Bomba a Vacuo - Funciona como uma mini-central de vácuo. Separa e elimina óxido nitroso para fora do ambiente, deixando-o livre de riscos. Suctor de alta potência. Filtro de detritos localizado na entrada de sucção da bomba. Fabricada em alumínio naval que evita corrosão. Comandos eletrônicos. Filtro de entrada de água. Saída da sucção vai direto para o esgoto. Retardo no desligamento da bomba para limpeza da tubulação evitando o mau cheiro. Para 4 consultórios. Tensão: Bivolt. Freq de Rede (hz) 60. Potencia 1 cv. Rotação (rpm): 3.450. Vacuo: 550. Vazão de Ar: 300 LPM. Potência: 1 hp. Consumo de energia: 0,75 kw/h. Vacuo Máximo: 550 mmhg. Ruído: 68db. Capacidade: Até 4 consultórios	2	Unidade	R\$ 6.595,15	R\$ 13.190,30	R\$ 6.398,28	R\$ 12.796,56	R\$ 6.299,84	R\$ 12.599,68	R\$ 6.431,09	R\$ 12.862,18
2	AUTOCLAVE Digital 21L de mesa compacta – Autoclave para esterilização a vapor sob pressão. Todos os Vasos de Pressão possuem registro conforme Portaria INMETRO N° 255 de 29/05/2014. Bivolt automático - 127/220V que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254V. Programa único de Esterilização. Desaeração e despressurização automática. Capacidade 21 litros. Tampa e câmara em aço inox que facilita a limpeza. 3 bandejas em alumínio anodizado. Secagem eficiente com porta entreaberta. Conta com 21 sistemas de segurança entre os quais Chave e trava da porta, Sistema Eletrônico de cruzamento de dados e Sistema eletrônico de controle de potência; Sistema de ajuste de altitude para diversas regiões;	6	Unidade	R\$ 12.060,00	R\$ 72.360,00	R\$ 11.700,00	R\$ 70.200,00	R\$ 11.520,00	R\$ 69.120,00	R\$ 11.760,00	R\$ 70.560,00
3	Mocho	10	Unidade	R\$ 1.206,00	R\$ 12.060,00	R\$ 1.170,00	R\$ 11.700,00	R\$ 1.152,00	R\$ 11.520,00	R\$ 1.176,00	R\$ 11.760,00

4	<p>KIT ACADÊMICO:Turbina Extra Torque: Turbina fabricada em latão niquelado e cromado com tratamento de superfície interno e externo resistente a altas temperaturas em autoclave e produtos para desinfecção o que garante prolongada utilização com máximo desempenho. Superfície Lisa facilitando a assepsia dos instrumentos desenvolvida com base em sistema digital que facilita os movimentos e garante a segurança no uso sem provocar cansaço nas mãos e pulsos. Spray triplo que garante a refrigeração da área de tratamento mesmo nas situações mais difíceis. Capa longa que facilita o acesso aos dentes posteriores. Componentes internos projetados para resistir os ciclos de esterilização sem comprometer a qualidade e conseqüentemente o rendimento do instrumento. Encaixe universal do tipo Borden de dois furos. Com rolamentos de cerâmica, rotor balanceado, proporcionando baixo nível de ruído e vibração. Totalmente esterilizável em autoclave até 135o C, por mais de 1.000 ciclos, desde que observados sua instrução de lubrificação e manutenção. Rotação máxima de 380.000 rpm. Consumo de ar: 34 até 37 NI/min. Pressão de trabalho: 2,1 a 2,3 bar Fresas recomendadas; FG 19-26mm. A troca destes dispositivos é feita com o aperto do dedo polegar sobre a tampa da turbina. Identificação do instrumento gravado a laser. Peso acima de 62gr garantindo o balanço com a mangueira evitando a problemas de tendinites, esforço repetitivo e DORT.</p> <p>Micromotor: fabricado em latão, com tratamento de superfície e resistente a altas temperaturas em autoclave e materiais para desinfecção o que garante prolongada utilização com máximo desempenho. Spray interno propicia conforto ao profissional durante o trabalho haja vista a ausência de mangueiras externamente ao corpo do instrumento. Encaixe universal Borden de dois furos garante fácil acoplamento em qualquer marca de equipamento. Anel regulador de rotações e sentido de giro disposto no corpo do motor permite fácil regulagem durante uso. Rotação de 5.000 a 20.000 rpm com torque excepcional mantendo os mais baixos índices de ruído e ausência de vibração. Sistema de encaixe rápido intramatic permite a troca facilitada de instrumentos rotativos. Componentes internos e materiais aplicados permitem a esterilização em autoclave à 135° C por no mínimo 1.000 ciclos sem perda de desempenho. Pressão de trabalho: 2,2 bar. Identificação do instrumento gravado a laser.</p> <p>Contra Ângulo fabricado em latão com tratamento de superfície interno e externo resistente as temperaturas de autoclave e materiais para desinfecção. Superfície Lisa facilitando a assepsia dos instrumentos desenvolvida com base em sistema digital que facilita os movimentos e garante a segurança no uso sem provocar cansaço nas mãos e pulsos. Spray único garante a refrigeração da área de tratamento mesmo nas situações mais difíceis. Componentes projetados para resistir por no mínimo 1.000 ciclos de esterilização sem comprometer a qualidade e conseqüentemente o rendimento dos instrumentos. Sistema de troca brocas prático fecho posicionado na cabeça do instrumento. Adaptador de brocas do tipo "FG" permite a utilização de brocas de alta rotação. Encaixe universal Intra permite a troca rápida e segura de instrumentos. Máximo desempenho de trabalho a 20.000 rpm com torque excepcional mantendo os mais baixos índices de ruído e ausência de vibração. Transmissão de 1:1, passível de uso com brocas do tipo "AR" e "FG", com spray externo. Identificação do instrumento gravado a laser.</p>	10	Unidade	R\$ 3.574,45	R\$ 35.744,50	R\$ 3.467,75	R\$ 34.677,50	R\$ 3.414,40	R\$ 34.144,00	R\$ 3.485,53	R\$ 34.855,33
---	---	----	---------	--------------	---------------	--------------	---------------	--------------	---------------	--------------	---------------

Peça Reta - fabricada em latão com tratamento de superfície resistente as temperaturas de autoclave e materiais para desinfecção. Superfície Lisa facilitando a assepsia dos instrumentos desenvolvida com base em sistema digital que facilita os movimentos e garante a segurança no uso sem provocar cansaço nas mãos e pulsos. Spray único garante a refrigeração da área de tratamento mesmo nas situações mais difíceis. Componentes projetados para resistir por no mínimo 1.000 ciclos de esterilização sem comprometer a qualidade e conseqüentemente o rendimento dos instrumentos. Sistema de troca brocas por fecho através de anel no corpo do instrumento. Encaixe universal Intra. Máximo desempenho de trabalho a 20.000 rpm com torque excepcional mantendo os mais baixos índices de ruído e ausência de vibração. Transmissão 1:1, com spray externo. Identificação do instrumento gravado a laser.											
VALOR TOTAL				R\$ 219.784,80		R\$ 213.224,06		R\$ 209.943,68		R\$ 214.317,51	

LOTE III - INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS

Item	Especificação do Material	Quant.	APRESENT.	CENTRO FARMA		GLOMED		OMNI ODONTO-MÉDICA		MÉDIA DE PREÇO	
				V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total
1	Abridor de Boca plástico - Adulto	50	Unidade	R\$ 21,71	R\$ 1.085,50	R\$ 21,06	R\$ 1.053,00	R\$ 20,74	R\$ 1.037,00	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
2	Abridor de Boca plástico - Infantil	50	Unidade	R\$ 21,71	R\$ 1.085,50	R\$ 21,06	R\$ 1.053,00	R\$ 20,74	R\$ 1.037,00	R\$ 21,17	R\$ 1.058,50
3	Afastador de farabentf	50	Unidade	R\$ 94,91	R\$ 4.745,50	R\$ 92,07	R\$ 4.603,50	R\$ 90,66	R\$ 4.533,00	R\$ 92,55	R\$ 4.627,33
4	Afastador de Minissota	30	Unidade	R\$ 20,50	R\$ 615,00	R\$ 19,89	R\$ 596,70	R\$ 19,58	R\$ 587,40	R\$ 19,99	R\$ 599,70
5	Alavanca apical infantil 301	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
6	Alavanca Apical Curva n° 302	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
7	Alavanca Apical Curva n° 303	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
8	Alavanca Apical Adulto 301	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
9	Alavanca Apical Reta n° 302	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
10	Alavanca Apical Reta n° 303	150	Unidade	R\$ 48,44	R\$ 7.266,00	R\$ 47,00	R\$ 7.050,00	R\$ 46,27	R\$ 6.940,50	R\$ 47,24	R\$ 7.085,50
11	Alavanca Seldin Infantil	150	Jogo	R\$ 65,12	R\$ 9.768,00	R\$ 63,18	R\$ 9.477,00	R\$ 62,21	R\$ 9.331,50	R\$ 63,50	R\$ 9.525,50
12	Alavanca Seldin Adulto	150	Jogo	R\$ 65,12	R\$ 9.768,00	R\$ 63,18	R\$ 9.477,00	R\$ 62,21	R\$ 9.331,50	R\$ 63,50	R\$ 9.525,50
13	Alicate Perfurador Ainsworth	150	Unidade	R\$ 191,55	R\$ 28.732,50	R\$ 185,84	R\$ 27.876,00	R\$ 182,98	R\$ 27.447,00	R\$ 186,79	R\$ 28.018,50
14	Alveolôto de Luer Pont curva 16mm	150	Unidade	R\$ 191,25	R\$ 28.687,50	R\$ 185,54	R\$ 27.831,00	R\$ 182,69	R\$ 27.403,50	R\$ 186,49	R\$ 27.974,00
15	Aplicador de Cimento de Hidróxico de Cálcio (duplo)	150	Unidade	R\$ 14,74	R\$ 2.211,00	R\$ 14,30	R\$ 2.145,00	R\$ 14,08	R\$ 2.112,00	R\$ 14,37	R\$ 2.156,00
16	Arco de ostyb Autoclavavel Adulto	30	Unidade	R\$ 20,90	R\$ 627,00	R\$ 20,28	R\$ 608,40	R\$ 19,97	R\$ 599,10	R\$ 20,38	R\$ 611,50
17	Arco de ostyb Autoclavavel Infantil	15	Unidade	R\$ 20,90	R\$ 313,50	R\$ 20,28	R\$ 304,20	R\$ 19,97	R\$ 299,55	R\$ 20,38	R\$ 305,75
18	Bandeja 20x 15x1,3 cm (Inox)	53	Unidade	R\$ 42,88	R\$ 2.272,64	R\$ 41,60	R\$ 2.204,80	R\$ 40,96	R\$ 2.170,88	R\$ 41,81	R\$ 2.216,11
19	Bandeja Retangular 30x20x0,4 cm	53	Unidade	R\$ 67,00	R\$ 3.551,00	R\$ 65,00	R\$ 3.445,00	R\$ 64,00	R\$ 3.392,00	R\$ 65,33	R\$ 3.462,67
20	Broqueiro - 21 brocas	80	Unidade	R\$ 91,96	R\$ 7.356,80	R\$ 89,21	R\$ 7.136,80	R\$ 87,84	R\$ 7.027,20	R\$ 89,67	R\$ 7.173,60
21	Cabo p/ Lâmina de Bisturi n° 3	100	Unidade	R\$ 22,08	R\$ 2.208,00	R\$ 21,42	R\$ 2.142,00	R\$ 21,09	R\$ 2.109,00	R\$ 21,53	R\$ 2.153,00
22	Caixa Metálica c/ tampa 20x10x5 cm	50	Unidade	R\$ 153,06	R\$ 7.653,00	R\$ 148,49	R\$ 7.424,50	R\$ 146,21	R\$ 7.310,50	R\$ 149,25	R\$ 7.462,67
23	Calçador espátula 6337 n°01	30	Unidade	R\$ 78,79	R\$ 2.363,70	R\$ 76,44	R\$ 2.293,20	R\$ 75,26	R\$ 2.257,80	R\$ 76,83	R\$ 2.304,90
24	Calçador espátula 6337 n°02	30	Unidade	R\$ 78,79	R\$ 2.363,70	R\$ 76,44	R\$ 2.293,20	R\$ 75,26	R\$ 2.257,80	R\$ 76,83	R\$ 2.304,90
25	Calçador espátula 6337 n°03	30	Unidade	R\$ 78,79	R\$ 2.363,70	R\$ 76,44	R\$ 2.293,20	R\$ 75,26	R\$ 2.257,80	R\$ 76,83	R\$ 2.304,90
26	Calçador fio gengival redondo	80	Unidade	R\$ 78,79	R\$ 6.303,20	R\$ 76,44	R\$ 6.115,20	R\$ 75,26	R\$ 6.020,80	R\$ 76,83	R\$ 6.146,40
27	Calçador paiva com 4 peças	50	Unidade	R\$ 78,79	R\$ 3.939,50	R\$ 76,44	R\$ 3.822,00	R\$ 75,26	R\$ 3.763,00	R\$ 76,83	R\$ 3.841,50
28	Cinzel cirúrgica goiva	50	Unidade	R\$ 44,05	R\$ 2.202,50	R\$ 42,74	R\$ 2.137,00	R\$ 42,08	R\$ 2.104,00	R\$ 42,96	R\$ 2.147,83
29	Cinzel de Ochpei Bein n°03	30	Unidade	R\$ 75,38	R\$ 2.261,40	R\$ 73,13	R\$ 2.193,90	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	R\$ 73,50	R\$ 2.205,10

30	Cinzel de Ochpei Bein nº04	30	Unidade	R\$ 75,38	R\$ 2.261,40	R\$ 73,13	R\$ 2.193,90	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	R\$ 73,50	R\$ 2.205,10
31	Cinzel de Ochpei Bein nº01	30	Unidade	R\$ 75,38	R\$ 2.261,40	R\$ 73,13	R\$ 2.193,90	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	R\$ 73,50	R\$ 2.205,10
32	Cinzel de Ochpei Bein nº02	30	Unidade	R\$ 75,38	R\$ 2.261,40	R\$ 73,13	R\$ 2.193,90	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00	R\$ 73,50	R\$ 2.205,10
33	Cinzel Fischer nº01	30	Unidade	R\$ 27,30	R\$ 819,00	R\$ 26,49	R\$ 794,70	R\$ 26,08	R\$ 782,40	R\$ 26,62	R\$ 798,70
34	Cinzel Fischer nº02	30	Unidade	R\$ 27,30	R\$ 819,00	R\$ 26,49	R\$ 794,70	R\$ 26,08	R\$ 782,40	R\$ 26,62	R\$ 798,70
35	Clip inox para raio x	30	Unidade	R\$ 7,90	R\$ 237,00	R\$ 7,54	R\$ 226,20	R\$ 7,18	R\$ 215,40	R\$ 7,54	R\$ 226,20
36	Colgadura	40	Unidade	R\$ 67,00	R\$ 2.680,00	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00	R\$ 64,00	R\$ 2.560,00	R\$ 65,33	R\$ 2.613,33
37	Colher de Dentina Pescoço Longo	30	Unidade	R\$ 15,08	R\$ 452,40	R\$ 14,63	R\$ 438,90	R\$ 14,40	R\$ 432,00	R\$ 14,70	R\$ 441,10
38	Corrente p/ Prender Guardanapo	20	Unidade	R\$ 15,75	R\$ 315,00	R\$ 15,28	R\$ 305,60	R\$ 15,04	R\$ 300,80	R\$ 15,36	R\$ 307,13
39	Cuba Redonda em 8cm (Aço Inox)	100	Unidade	R\$ 217,38	R\$ 21.738,00	R\$ 210,89	R\$ 21.089,00	R\$ 207,65	R\$ 20.765,00	R\$ 211,97	R\$ 21.197,33
40	Cuba Retangular 30x20x04 cm p/ bandeja(Inox c/ Tampa)	50	Unidade	R\$ 345,55	R\$ 17.277,50	R\$ 335,24	R\$ 16.762,00	R\$ 330,08	R\$ 16.504,00	R\$ 336,96	R\$ 16.847,83
41	Cuba Retangular 32x24x0,4 cm p/ Bandeija (Inox c/ Tampa)	50	Unidade	R\$ 381,73	R\$ 19.086,50	R\$ 370,34	R\$ 18.517,00	R\$ 364,64	R\$ 18.232,00	R\$ 372,24	R\$ 18.611,83
42	Cureta (escavador) de Dentina nº 05	150	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 13.065,00	R\$ 84,50	R\$ 12.675,00	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	R\$ 84,93	R\$ 12.740,00
43	Cureta (escavador) de dentina nº 11.5	150	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 13.065,00	R\$ 84,50	R\$ 12.675,00	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	R\$ 84,93	R\$ 12.740,00
44	Cureta (escavador) de Dentina nº 17	150	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 13.065,00	R\$ 84,50	R\$ 12.675,00	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	R\$ 84,93	R\$ 12.740,00
45	Cureta (escavador) de Dentina nº 20	150	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 13.065,00	R\$ 84,50	R\$ 12.675,00	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	R\$ 84,93	R\$ 12.740,00
46	Cureta (escvador) de Dentina nº 18	150	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 13.065,00	R\$ 84,50	R\$ 12.675,00	R\$ 83,20	R\$ 12.480,00	R\$ 84,93	R\$ 12.740,00
47	Cureta de Goldman Fox nº 04	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
48	Cureta de Goldman Fox nº 02	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
49	Cureta de Goldman Fox nº 03	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
50	Cureta de Gracey nº 5/6	80	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 6.968,00	R\$ 84,50	R\$ 6.760,00	R\$ 83,20	R\$ 6.656,00	R\$ 84,93	R\$ 6.794,67
51	Cureta de Gracey nº 7/8	80	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 6.968,00	R\$ 84,50	R\$ 6.760,00	R\$ 83,20	R\$ 6.656,00	R\$ 84,93	R\$ 6.794,67
52	Cureta de Gracey nº 11/12	50	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 4.355,00	R\$ 84,50	R\$ 4.225,00	R\$ 83,20	R\$ 4.160,00	R\$ 84,93	R\$ 4.246,67
53	Cureta de Gracey nº 13/14	50	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 4.355,00	R\$ 84,50	R\$ 4.225,00	R\$ 83,20	R\$ 4.160,00	R\$ 84,93	R\$ 4.246,67
54	Cureta de Lucas nº 1	100	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 8.710,00	R\$ 84,50	R\$ 8.450,00	R\$ 83,20	R\$ 8.320,00	R\$ 84,93	R\$ 8.493,33
55	Cureta de Lucas nº 2	100	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 8.710,00	R\$ 84,50	R\$ 8.450,00	R\$ 83,20	R\$ 8.320,00	R\$ 84,93	R\$ 8.493,33
56	Cureta de Lucas nº 3	100	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 8.710,00	R\$ 84,50	R\$ 8.450,00	R\$ 83,20	R\$ 8.320,00	R\$ 84,93	R\$ 8.493,33
57	Cureta Maccal nº 17-18	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
58	Cureta Maccal nº 13-14	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
59	Cureta Maccal nº11-12	30	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 2.613,00	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	R\$ 83,20	R\$ 2.496,00	R\$ 84,93	R\$ 2.548,00
60	Cureta Ponta Morse	80	Unidade	R\$ 87,10	R\$ 6.968,00	R\$ 84,50	R\$ 6.760,00	R\$ 83,20	R\$ 6.656,00	R\$ 84,93	R\$ 6.794,67
61	Descolador de Molt	80	Unidade	R\$ 125,96	R\$ 10.076,80	R\$ 122,20	R\$ 9.776,00	R\$ 120,32	R\$ 9.625,60	R\$ 122,83	R\$ 9.826,13
62	Dobrador e Cortador de Placas 2,5	9	Unidade	R\$ 80,19	R\$ 721,71	R\$ 74,25	R\$ 668,25	R\$ 71,28	R\$ 641,52	R\$ 75,24	R\$ 677,16
63	Escala p/ Medição de Profundidade	9	Unidade	R\$ 73,51	R\$ 661,59	R\$ 68,06	R\$ 612,54	R\$ 65,34	R\$ 588,06	R\$ 68,97	R\$ 620,73
64	Esculpidor Hollemback 3	20	Unidade	R\$ 15,58	R\$ 311,60	R\$ 15,11	R\$ 302,20	R\$ 14,88	R\$ 297,60	R\$ 15,19	R\$ 303,80
65	Esculpidor Hollemback 3s	20	Unidade	R\$ 15,58	R\$ 311,60	R\$ 15,11	R\$ 302,20	R\$ 14,88	R\$ 297,60	R\$ 15,19	R\$ 303,80
66	Esculpidor Hollemback 3ss	20	Unidade	R\$ 15,58	R\$ 311,60	R\$ 15,11	R\$ 302,20	R\$ 14,88	R\$ 297,60	R\$ 15,19	R\$ 303,80
67	Espátula p/ Cimento nº 24	80	Unidade	R\$ 18,02	R\$ 1.441,60	R\$ 17,49	R\$ 1.399,20	R\$ 17,22	R\$ 1.377,60	R\$ 17,58	R\$ 1.406,13
68	Espátula p/ Cimento nº 36	80	Unidade	R\$ 17,42	R\$ 1.393,60	R\$ 16,90	R\$ 1.352,00	R\$ 16,64	R\$ 1.331,20	R\$ 16,99	R\$ 1.358,93
69	Espatula de Inserção nº 1	50	Unidade	R\$ 18,43	R\$ 921,50	R\$ 17,88	R\$ 894,00	R\$ 17,60	R\$ 880,00	R\$ 17,97	R\$ 898,50
70	Espelho bucal nº 5	1.500	Unidade	R\$ 6,43	R\$ 9.645,00	R\$ 6,24	R\$ 9.360,00	R\$ 6,14	R\$ 9.210,00	R\$ 6,27	R\$ 9.405,00
71	Extrator de tartaro cinzel nº 01	50	Unidade	R\$ 21,61	R\$ 1.080,50	R\$ 20,96	R\$ 1.048,00	R\$ 20,64	R\$ 1.032,00	R\$ 21,07	R\$ 1.053,50
72	Extrator de Tártaro nº 3	30	Unidade	R\$ 21,61	R\$ 648,30	R\$ 20,96	R\$ 628,80	R\$ 20,64	R\$ 619,20	R\$ 21,07	R\$ 632,10
73	Extrato de Tártaro nº 34	30	Unidade	R\$ 21,61	R\$ 648,30	R\$ 20,96	R\$ 628,80	R\$ 20,64	R\$ 619,20	R\$ 21,07	R\$ 632,10
74	Fórceps nº 16 Adulto	90	Unidade	R\$ 119,76	R\$ 10.778,40	R\$ 116,19	R\$ 10.457,10	R\$ 114,40	R\$ 10.296,00	R\$ 116,78	R\$ 10.510,50
75	Fórceps nº 24 (Adulto)	50	Unidade	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00	R\$ 116,19	R\$ 5.809,50	R\$ 114,40	R\$ 5.720,00	R\$ 116,78	R\$ 5.839,17
76	Fórceps nº 44 (adulto)	50	Unidade	R\$ 119,76	R\$ 5.988,00	R\$ 116,19	R\$ 5.809,50	R\$ 114,40	R\$ 5.720,00	R\$ 116,78	R\$ 5.839,17

77	Fórceps p/ dentes Sisos Inferior n ° 210 (adulto)	30	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 3.950,70	R\$ 127,76	R\$ 3.832,80	R\$ 125,79	R\$ 3.773,70	R\$ 128,41	R\$ 3.852,40
78	Fórceps p/ dentes Sisos Inferior n ° 222 (adulto)	30	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 3.950,70	R\$ 127,76	R\$ 3.832,80	R\$ 125,79	R\$ 3.773,70	R\$ 128,41	R\$ 3.852,40
79	Fórceps p/ Incisivo central e Lateral Superior n ° 1 Adult	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
80	Fórceps p/ incisivo inferior n ° 05 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
81	Fórceps p/ incisivo Superior n ° 01 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
82	Fórceps p/ Incisivos e Raizes Superior n ° 65 (adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
83	Fórceps p/ Incisivos, caninos e PM Superior n ° 99 (adulto)	50	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 6.584,50	R\$ 127,76	R\$ 6.388,00	R\$ 125,79	R\$ 6.289,50	R\$ 128,41	R\$ 6.420,67
84	Fórceps p/ incisivos, PM e Raizes Superior n ° 150 (adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
85	Fórceps p/ molar e raiz Inferior n ° 03 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
86	Fórceps p/ molar inferior n ° 06 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
87	Fórceps p/ Molar Inferior n ° 17 (Adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
88	Fórceps p/ molar Inferior n ° 17 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
89	Fórceps p/ Molar Inferior n ° 18R (adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
90	Fórceps p/ Molar Inferior n ° 18L (adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
91	Fórceps p/ Molar Superior n ° 02 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
92	Fórceps p/ Raizes 203	50	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 6.584,50	R\$ 127,76	R\$ 6.388,00	R\$ 125,79	R\$ 6.289,50	R\$ 128,41	R\$ 6.420,67
93	Fórceps p/ Raizes inferior n ° 45 (Adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
94	Fórceps p/ Raizes Superior n ° 04 (infantil)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
95	Fórceps p/ Incisivos e Raizes Inferior n ° 68 (adulto)	50	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 6.584,50	R\$ 127,76	R\$ 6.388,00	R\$ 125,79	R\$ 6.289,50	R\$ 128,41	R\$ 6.420,67
96	Fórceps p/ incisivos, PM e Raizes Superior n ° 151 (adulto)	90	Unidade	R\$ 131,69	R\$ 11.852,10	R\$ 127,76	R\$ 11.498,40	R\$ 125,79	R\$ 11.321,10	R\$ 128,41	R\$ 11.557,20
97	Gengivótomo Kirkland	20	Unidade	R\$ 89,78	R\$ 1.795,60	R\$ 87,10	R\$ 1.742,00	R\$ 85,76	R\$ 1.715,20	R\$ 87,55	R\$ 1.750,93
98	Gengivótomo Orban	20	Unidade	R\$ 89,78	R\$ 1.795,60	R\$ 87,10	R\$ 1.742,00	R\$ 85,76	R\$ 1.715,20	R\$ 87,55	R\$ 1.750,93
99	Guia Angular 90°	4	Unidade	R\$ 118,13	R\$ 472,52	R\$ 109,38	R\$ 437,52	R\$ 105,00	R\$ 420,00	R\$ 110,84	R\$ 443,35
100	Guia de broca para 2,5 Cétrica	6	Unidade	R\$ 60,75	R\$ 364,50	R\$ 56,25	R\$ 337,50	R\$ 54,00	R\$ 324,00	R\$ 57,00	R\$ 342,00
101	Lamparina a álcool	80	Unidade	R\$ 63,65	R\$ 5.092,00	R\$ 61,75	R\$ 4.940,00	R\$ 60,80	R\$ 4.864,00	R\$ 62,07	R\$ 4.965,33
102	Medidor para fio	19	Unidade	R\$ 47,25	R\$ 897,75	R\$ 43,75	R\$ 831,25	R\$ 42,00	R\$ 798,00	R\$ 44,33	R\$ 842,33
103	Pinça Anatômica n ° 14	47	Unidade	R\$ 33,33	R\$ 1.566,51	R\$ 32,34	R\$ 1.519,98	R\$ 31,84	R\$ 1.496,48	R\$ 32,50	R\$ 1.527,66
104	Pinça Adson serrilhada 12 Cm	15	Unidade	R\$ 22,28	R\$ 334,20	R\$ 21,61	R\$ 324,15	R\$ 21,28	R\$ 319,20	R\$ 21,72	R\$ 325,85
105	Pinça ally n° 15	15	Unidade	R\$ 72,70	R\$ 1.090,50	R\$ 70,53	R\$ 1.057,95	R\$ 69,44	R\$ 1.041,60	R\$ 70,89	R\$ 1.063,35
106	Pinça ally sem dente	15	Unidade	R\$ 72,70	R\$ 1.090,50	R\$ 70,53	R\$ 1.057,95	R\$ 69,44	R\$ 1.041,60	R\$ 70,89	R\$ 1.063,35
107	Pinça alveolar curva	15	Unidade	R\$ 66,36	R\$ 995,40	R\$ 64,38	R\$ 965,70	R\$ 63,39	R\$ 950,85	R\$ 64,71	R\$ 970,65
108	Pinça Ainsworth c/ dente 12 cm	11	Unidade	R\$ 162,00	R\$ 1.782,00	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00	R\$ 144,00	R\$ 1.584,00	R\$ 152,00	R\$ 1.672,00
109	Pinça Clínica com pino guia e ponta serrilhada	150	Unidade	R\$ 16,88	R\$ 2.532,00	R\$ 15,63	R\$ 2.344,50	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00	R\$ 15,84	R\$ 2.375,50
110	Pinça de deserção 14cm	15	Unidade	R\$ 31,16	R\$ 467,40	R\$ 30,23	R\$ 453,45	R\$ 29,76	R\$ 446,40	R\$ 30,38	R\$ 455,75
111	Pinça dente de rato 14cm	15	Unidade	R\$ 20,60	R\$ 309,00	R\$ 19,99	R\$ 299,85	R\$ 19,68	R\$ 295,20	R\$ 20,09	R\$ 301,35
112	Pinça Hemostática Curva 12 cm	15	Unidade	R\$ 76,88	R\$ 1.153,20	R\$ 74,59	R\$ 1.118,85	R\$ 73,44	R\$ 1.101,60	R\$ 74,97	R\$ 1.124,55
113	Pinça hemostática Reta 14 cm	15	Unidade	R\$ 76,88	R\$ 1.153,20	R\$ 74,59	R\$ 1.118,85	R\$ 73,44	R\$ 1.101,60	R\$ 74,97	R\$ 1.124,55
114	Pinça Kollin curva	15	Unidade	R\$ 76,95	R\$ 1.154,25	R\$ 71,25	R\$ 1.068,75	R\$ 68,40	R\$ 1.026,00	R\$ 72,20	R\$ 1.083,00
115	Pinça Mosquito curva 12 cm	15	Unidade	R\$ 49,41	R\$ 741,15	R\$ 47,94	R\$ 719,10	R\$ 47,20	R\$ 708,00	R\$ 48,18	R\$ 722,75
116	Pinça Mosquito Reta 14 cm	15	Unidade	R\$ 49,41	R\$ 741,15	R\$ 47,94	R\$ 719,10	R\$ 47,20	R\$ 708,00	R\$ 48,18	R\$ 722,75
117	Pinça porta Grampo Palmer (P /isolante)	90	Unidade	R\$ 151,35	R\$ 13.621,50	R\$ 146,84	R\$ 13.215,60	R\$ 144,58	R\$ 13.012,20	R\$ 147,59	R\$ 13.283,10
118	Placa de Vidro 15x8x10cm	80	Unidade	R\$ 17,42	R\$ 1.393,60	R\$ 16,90	R\$ 1.352,00	R\$ 16,64	R\$ 1.331,20	R\$ 16,99	R\$ 1.358,93
119	Porta Agulha Mayo 14 cm	60	Unidade	R\$ 99,06	R\$ 5.943,60	R\$ 96,10	R\$ 5.766,00	R\$ 94,62	R\$ 5.677,20	R\$ 96,59	R\$ 5.795,60
120	Porta agulha reto	60	Unidade	R\$ 351,52	R\$ 21.091,20	R\$ 341,02	R\$ 20.461,20	R\$ 335,78	R\$ 20.146,80	R\$ 342,77	R\$ 20.566,40
121	Porta Agulha Castroviejo	20	Unidade	R\$ 263,24	R\$ 5.264,80	R\$ 255,39	R\$ 5.107,80	R\$ 251,46	R\$ 5.029,20	R\$ 256,70	R\$ 5.133,93
122	Porta Algodão Serviço 8x8 m (Aço Inox)	60	Unidade	R\$ 27,44	R\$ 1.646,40	R\$ 26,62	R\$ 1.597,20	R\$ 26,21	R\$ 1.572,60	R\$ 26,76	R\$ 1.605,40
123	Porta gaze 13x03	60	Unidade	R\$ 94,64	R\$ 5.678,40	R\$ 91,81	R\$ 5.508,60	R\$ 90,40	R\$ 5.424,00	R\$ 92,28	R\$ 5.537,00

124	Porta Matriz de Aço	20	Unidade	R\$ 62,98	R\$ 1.259,60	R\$ 61,10	R\$ 1.222,00	R\$ 60,16	R\$ 1.203,20	R\$ 61,41	R\$ 1.228,27
125	Pote dappen nylon	100	Unidade	R\$ 8,98	R\$ 898,00	R\$ 8,71	R\$ 871,00	R\$ 8,58	R\$ 858,00	R\$ 8,76	R\$ 875,67
126	régua milimetrada	10	Unidade	R\$ 33,47	R\$ 334,70	R\$ 32,47	R\$ 324,70	R\$ 31,97	R\$ 319,70	R\$ 32,64	R\$ 326,37
127	Refil de Pavil Lamparina	100	Unidade	R\$ 20,50	R\$ 2.050,00	R\$ 19,89	R\$ 1.989,00	R\$ 19,58	R\$ 1.958,00	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
128	Seringa carpule	200	Unidade	R\$ 78,62	R\$ 15.724,00	R\$ 76,28	R\$ 15.256,00	R\$ 75,10	R\$ 15.020,00	R\$ 76,67	R\$ 15.333,33
129	Sindesmotomo	100	Unidade	R\$ 18,43	R\$ 1.843,00	R\$ 17,88	R\$ 1.788,00	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00	R\$ 17,97	R\$ 1.797,00
130	Sonda exploradora	200	Unidade	R\$ 15,64	R\$ 3.128,00	R\$ 15,18	R\$ 3.036,00	R\$ 14,94	R\$ 2.988,00	R\$ 15,25	R\$ 3.050,67
131	Sonda Milimetrada Periodontal	80	Unidade	R\$ 38,53	R\$ 3.082,40	R\$ 37,38	R\$ 2.990,40	R\$ 36,80	R\$ 2.944,00	R\$ 37,57	R\$ 3.005,60
132	Sonda Periodontal de Nabers	30	Unidade	R\$ 114,75	R\$ 3.442,50	R\$ 106,25	R\$ 3.187,50	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00	R\$ 107,67	R\$ 3.230,00
133	Sugador Cirúrgico curvo (Inox)	20	Unidade	R\$ 45,90	R\$ 918,00	R\$ 44,53	R\$ 890,60	R\$ 43,84	R\$ 876,80	R\$ 44,76	R\$ 895,13
134	Sugador cirúrgico Reto (Inox)	20	Unidade	R\$ 45,90	R\$ 918,00	R\$ 44,53	R\$ 890,60	R\$ 43,84	R\$ 876,80	R\$ 44,76	R\$ 895,13
135	Tambor Inox 12x12cm	20	Unidade	R\$ 230,31	R\$ 4.606,20	R\$ 223,44	R\$ 4.468,80	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00	R\$ 224,58	R\$ 4.491,67
136	Tambor Inox 14x14 cm	20	Unidade	R\$ 251,42	R\$ 5.028,40	R\$ 243,91	R\$ 4.878,20	R\$ 240,16	R\$ 4.803,20	R\$ 245,16	R\$ 4.903,27
137	Tambor Inox 18x14 cm	20	Unidade	R\$ 304,68	R\$ 6.093,60	R\$ 295,59	R\$ 5.911,80	R\$ 291,04	R\$ 5.820,80	R\$ 297,10	R\$ 5.942,07
138	Tambor Inox 20x14 cm	20	Unidade	R\$ 374,36	R\$ 7.487,20	R\$ 363,19	R\$ 7.263,80	R\$ 357,60	R\$ 7.152,00	R\$ 365,05	R\$ 7.301,00
139	Tesoura buck curva	30	Unidade	R\$ 84,59	R\$ 2.537,70	R\$ 82,06	R\$ 2.461,80	R\$ 80,80	R\$ 2.424,00	R\$ 82,48	R\$ 2.474,50
140	Tesoura buck reta	30	Unidade	R\$ 84,59	R\$ 2.537,70	R\$ 82,06	R\$ 2.461,80	R\$ 80,80	R\$ 2.424,00	R\$ 82,48	R\$ 2.474,50
141	Tesoura de Iris	30	Unidade	R\$ 38,29	R\$ 1.148,70	R\$ 37,15	R\$ 1.114,50	R\$ 36,58	R\$ 1.097,40	R\$ 37,34	R\$ 1.120,20
142	Tesoura Goldman (Reta)	30	Unidade	R\$ 65,12	R\$ 1.953,60	R\$ 63,18	R\$ 1.895,40	R\$ 62,21	R\$ 1.866,30	R\$ 63,50	R\$ 1.905,10
143	Tesoura Goldman Fox (curva)	30	Unidade	R\$ 65,12	R\$ 1.953,60	R\$ 63,18	R\$ 1.895,40	R\$ 62,21	R\$ 1.866,30	R\$ 63,50	R\$ 1.905,10
144	Tesoura Íris Reta 12 cm	30	Unidade	R\$ 38,29	R\$ 1.148,70	R\$ 37,15	R\$ 1.114,50	R\$ 36,58	R\$ 1.097,40	R\$ 37,34	R\$ 1.120,20
145	Tesoura Klinner p/ Cirurgia	30	Unidade	R\$ 78,49	R\$ 2.354,70	R\$ 72,68	R\$ 2.180,40	R\$ 69,77	R\$ 2.093,10	R\$ 73,65	R\$ 2.209,40
146	Instrumento para modelagem de resina composta, desenhado para a obtenção do máximo controle durante a estratificação, contorno e obtenção do formato final da restauração em resina composta. Deve possuir pontas rolantes antiaderentes intercambiáveis (7 modelos) que facilitam a confecção de qualquer tipo de restauração, promovendo uma aplicação homogênea e livre de bolhas. Embalagem contendo 1 instrumento e 49 pontas (7 unidades de cada modelo: Cilíndrica 4mm, cônica, cilíndrica 3mm, disco, ponta, oval e espátula	3	Unidade	R\$ 385,00	R\$ 1.155,00	R\$ 367,50	R\$ 1.102,50	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00	R\$ 367,50	R\$ 1.102,50
VALOR TOTAL					R\$ 791.165,47		R\$ 766.907,84		R\$ 754.715,04		R\$ 770.929,45

LOTE IV - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

Item	Especificação do Material	Quant.	APRESENT.	CENTRO FARMA		GLOMED		OMNI ODONTO-MÉDICA		MÉDIA DE PREÇO	
				V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total	V.Unit.	V.Total
1	Ácido Fosfórico à 37% para Condicionamento em Gel	2.500	Seringa	R\$ 7,97	R\$ 19.925,00	R\$ 7,74	R\$ 19.350,00	R\$ 7,62	R\$ 19.050,00	R\$ 7,78	R\$ 19.441,67
2	Acessório descartavel para levantamento de seio maxilar	100	Kit	R\$ 268,00	R\$ 26.800,00	R\$ 260,00	R\$ 26.000,00	R\$ 256,00	R\$ 25.600,00	R\$ 261,33	R\$ 26.133,33
3	Agente adesivo autocondicionantefotopolimerizável de 7ª geração que combina os ingredientes necessários para condicionante, aplicação de primer e adesão em uma única solução. Embalagem:1 frasco de 5mL + 3 unidoses (0,18ml cada)	250	Unidade	R\$ 286,00	R\$ 71.500,00	R\$ 273,00	R\$ 68.250,00	R\$ 260,00	R\$ 65.000,00	R\$ 273,00	R\$ 68.250,00
4	Agulha extra curta p/ odontopediatria	200	Caixa c/ 100	R\$ 81,57	R\$ 16.314,00	R\$ 79,14	R\$ 15.828,00	R\$ 77,92	R\$ 15.584,00	R\$ 79,54	R\$ 15.908,67
5	Água destilada 5 litros	1.000	Galão	R\$ 14,41	R\$ 14.410,00	R\$ 13,98	R\$ 13.980,00	R\$ 13,76	R\$ 13.760,00	R\$ 14,05	R\$ 14.050,00
6	Agulha Gengival Descartável Curta	1.000	Caixa c/ 100	R\$ 82,58	R\$ 82.580,00	R\$ 80,11	R\$ 80.110,00	R\$ 78,88	R\$ 78.880,00	R\$ 80,52	R\$ 80.523,33
7	Agulha Gengival Descartável Longa	200	Caixa c/ 100	R\$ 82,58	R\$ 16.516,00	R\$ 80,11	R\$ 16.022,00	R\$ 78,88	R\$ 15.776,00	R\$ 80,52	R\$ 16.104,67
8	Agulha Hipodérmica p/ Endodontia 25 x 04	3.000	Unidade	R\$ 11,73	R\$ 35.190,00	R\$ 11,38	R\$ 34.140,00	R\$ 11,20	R\$ 33.600,00	R\$ 11,44	R\$ 34.310,00
9	Algodão Dental em Rolinhos n° 2	8.000	Pct.c/ 100	R\$ 9,68	R\$ 77.440,00	R\$ 9,39	R\$ 75.120,00	R\$ 9,25	R\$ 74.000,00	R\$ 9,44	R\$ 75.520,00

10	Anestésico Mepivacaína 3% sem vasoconstritor embalado em tubete de vidro	450	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 231,00	R\$ 103.950,00	R\$ 220,50	R\$ 99.225,00	R\$ 210,00	R\$ 94.500,00	R\$ 220,50	R\$ 99.225,00
11	Anestésico Articaina 4% com vaso embalado em tubete de vidro	200	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 286,00	R\$ 57.200,00	R\$ 273,00	R\$ 54.600,00	R\$ 260,00	R\$ 52.000,00	R\$ 273,00	R\$ 54.600,00
12	Anestésico Citaneste 3% com vaso	600	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 140,80	R\$ 84.480,00	R\$ 134,40	R\$ 80.640,00	R\$ 128,00	R\$ 76.800,00	R\$ 134,40	R\$ 80.640,00
13	Anestésico Lidocaína 2% com epinefrina embalado em tubete de vidro	800	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 187,00	R\$ 149.600,00	R\$ 178,50	R\$ 142.800,00	R\$ 170,00	R\$ 136.000,00	R\$ 178,50	R\$ 142.800,00
14	Anestésico Mepivacaína 2% com vasoconstritor embalado em tubete de vidro	400	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 253,00	R\$ 101.200,00	R\$ 241,50	R\$ 96.600,00	R\$ 230,00	R\$ 92.000,00	R\$ 241,50	R\$ 96.600,00
15	Anestésico Odontológico Tópico 20%	600	Frasco 12g	R\$ 15,48	R\$ 9.288,00	R\$ 15,02	R\$ 9.012,00	R\$ 14,78	R\$ 8.868,00	R\$ 15,09	R\$ 9.056,00
16	Anestésico Crioanestésico a base de tetrafluretano para extração de dentes, frasco com 150ml	6	Unidade	R\$ 565,61	R\$ 3.393,66	R\$ 548,73	R\$ 3.292,38	R\$ 540,29	R\$ 3.241,74	R\$ 551,54	R\$ 3.309,26
17	Anestésico Prilocaína 3% com felipressina embalado em tubete de vidro	150	Cx c/ 50 tubetes	R\$ 256,91	R\$ 38.536,50	R\$ 249,24	R\$ 37.386,00	R\$ 245,41	R\$ 36.811,50	R\$ 250,52	R\$ 37.578,00
18	Aplicador de Resina Fluida (Microbrush)	800	Pct c/ 50	R\$ 30,75	R\$ 24.600,00	R\$ 29,84	R\$ 23.872,00	R\$ 29,38	R\$ 23.504,00	R\$ 29,99	R\$ 23.992,00
19	Armação Plástica para 03 radiografias periapicais	200	Unidade	R\$ 4,62	R\$ 924,00	R\$ 4,49	R\$ 898,00	R\$ 4,42	R\$ 884,00	R\$ 4,51	R\$ 902,00
20	Babador de papel impermeável c/ 50 unid com tripla camada	300	Pct c/ 50	R\$ 57,62	R\$ 17.286,00	R\$ 55,90	R\$ 16.770,00	R\$ 55,04	R\$ 16.512,00	R\$ 56,19	R\$ 16.856,00
21	Bicarbonato de sódio extra fino 200g	60	Pct c/ 200g	R\$ 25,63	R\$ 1.537,80	R\$ 24,86	R\$ 1.491,60	R\$ 24,48	R\$ 1.468,80	R\$ 24,99	R\$ 1.499,40
22	Borrachas para acabamento e polimento de resina	80	Kit	R\$ 118,52	R\$ 9.481,60	R\$ 114,99	R\$ 9.199,20	R\$ 113,22	R\$ 9.057,60	R\$ 115,58	R\$ 9.246,13
23	Kit de Higiene Bucal Adulto (escova e creme dental)	10.000	Kit	R\$ 10,34	R\$ 103.400,00	R\$ 9,87	R\$ 98.700,00	R\$ 9,40	R\$ 94.000,00	R\$ 9,87	R\$ 98.700,00
24	Kit de Higiene Bucal Infantil (escova e creme dental)	10.000	Kit	R\$ 8,58	R\$ 85.800,00	R\$ 8,45	R\$ 84.500,00	R\$ 8,32	R\$ 83.200,00	R\$ 8,45	R\$ 84.500,00
25	Broca largo nº 2	54	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 1.067,58	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38	R\$ 19,17	R\$ 1.035,18	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38
26	Broca largo nº 3	54	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 1.067,58	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38	R\$ 19,17	R\$ 1.035,18	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38
27	Broca largo nº 4	40	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 790,80	R\$ 19,47	R\$ 778,80	R\$ 19,17	R\$ 766,80	R\$ 19,47	R\$ 778,80
28	Broca largo nº 5	30	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 593,10	R\$ 19,47	R\$ 584,10	R\$ 19,17	R\$ 575,10	R\$ 19,47	R\$ 584,10
29	Broca largo nº 6	30	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 593,10	R\$ 19,47	R\$ 584,10	R\$ 19,17	R\$ 575,10	R\$ 19,47	R\$ 584,10
30	Broca Diamantada Esférica Nº 1011 - Haste Longa	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
31	Broca Diamantada Esférica Nº 1013 - Haste Longa	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
32	Broca Diamantada Esférica Nº 1014 - Haste Longa	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
33	Broca Diamantada Esférica Nº 1015 - Haste Longa	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
34	Broca chama p/ alta rotação nº 3118	200	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 1.914,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	R\$ 9,43	R\$ 1.885,33
35	Broca Cirúrgica p/ alta rotação 703	100	Unidade	R\$ 15,18	R\$ 1.518,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00	R\$ 14,72	R\$ 1.472,00	R\$ 14,95	R\$ 1.495,00
36	Broca Cirúrgica 25mm nº6 p/ alta rotação	50	Unidade	R\$ 15,18	R\$ 759,00	R\$ 14,95	R\$ 747,50	R\$ 14,72	R\$ 736,00	R\$ 14,95	R\$ 747,50
37	Broca Cirúrgica 25mm nº8 p/ alta rotação	50	Unidade	R\$ 15,18	R\$ 759,00	R\$ 14,95	R\$ 747,50	R\$ 14,72	R\$ 736,00	R\$ 14,95	R\$ 747,50
38	Broca Cirúrgica 28mm p/ alta rotação nº 701	150	Unidade	R\$ 15,18	R\$ 2.277,00	R\$ 14,95	R\$ 2.242,50	R\$ 14,72	R\$ 2.208,00	R\$ 14,95	R\$ 2.242,50
39	Broca Cirúrgica 28mm p/ alta rotação nº 702	150	Unidade	R\$ 15,18	R\$ 2.277,00	R\$ 14,95	R\$ 2.242,50	R\$ 14,72	R\$ 2.208,00	R\$ 14,95	R\$ 2.242,50
40	Broca Cônica extremidade em chama nº 1112	100	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 957,00	R\$ 9,43	R\$ 943,00	R\$ 9,28	R\$ 928,00	R\$ 9,43	R\$ 942,67
41	Broca p/ Acabamento de Compósito Nº 2135 F	200	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 1.914,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	R\$ 9,43	R\$ 1.885,33
42	Broca p/ Acabamento de Compósito Nº 3118 F	200	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 1.914,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	R\$ 9,43	R\$ 1.885,33
43	Broca p/ Acabamento de Compósito Nº 3168 F	200	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 1.914,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	R\$ 9,43	R\$ 1.885,33
44	Broca p/ Acabamento de Compósito Nº 3195 F	200	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 1.914,00	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00	R\$ 9,28	R\$ 1.856,00	R\$ 9,43	R\$ 1.885,33
45	Brocas de Gates Glidden nº 1	54	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 1.562,76	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00	R\$ 28,06	R\$ 1.515,24	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00
46	Brocas de Gates Glidden nº 2	54	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 1.562,76	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00	R\$ 28,06	R\$ 1.515,24	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00
47	Brocas de Gates Glidden nº 3	54	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 1.562,76	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00	R\$ 28,06	R\$ 1.515,24	R\$ 28,50	R\$ 1.539,00
48	Brocas de Gates Glidden nº 4	40	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 1.157,60	R\$ 28,50	R\$ 1.140,00	R\$ 28,06	R\$ 1.122,40	R\$ 28,50	R\$ 1.140,00
49	Brocas de Gates Glidden nº 5	30	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 868,20	R\$ 28,50	R\$ 855,00	R\$ 28,06	R\$ 841,80	R\$ 28,50	R\$ 855,00
50	Brocas de Gates Glidden nº 6	30	Unidade	R\$ 28,94	R\$ 868,20	R\$ 28,50	R\$ 855,00	R\$ 28,06	R\$ 841,80	R\$ 28,50	R\$ 855,00
51	Broca Diamantada Esférica Nº 1011	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
52	Broca Diamantada Esférica Nº 1012	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
53	Broca Diamantada Esférica Nº 1013	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
54	Broca Diamantada Esférica Nº 1014	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
55	Broca Diamantada Esférica Nº 1015	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00

56	Broca Diamantada Esférica N° 1016	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
57	Broca Diamantada Esférica N° 1018	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
58	Broca Diamantada Esférica N° 1018L	300	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 2.871,00	R\$ 9,43	R\$ 2.829,00	R\$ 9,28	R\$ 2.784,00	R\$ 9,43	R\$ 2.828,00
59	Broca Diamantada Haste Longa n° 1012HL	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
60	Broca Diamantada Haste Longa n° 1016HL	50	Unidade	R\$ 9,57	R\$ 478,50	R\$ 9,43	R\$ 471,50	R\$ 9,28	R\$ 464,00	R\$ 9,43	R\$ 471,33
61	Broca Endo Z	90	Unidade	R\$ 39,60	R\$ 3.564,00	R\$ 39,00	R\$ 3.510,00	R\$ 38,40	R\$ 3.456,00	R\$ 39,00	R\$ 3.510,00
62	Broca Esférica Carbide p/ baixa rotação 1/2	100	Unidade	R\$ 10,53	R\$ 1.053,00	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00	R\$ 10,21	R\$ 1.021,00	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00
63	Broca esférica Carbide p/ baixa rotação N° 01	100	Unidade	R\$ 10,53	R\$ 1.053,00	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00	R\$ 10,21	R\$ 1.021,00	R\$ 10,37	R\$ 1.037,00
64	Broca esférica Carbide p/ baixa rotação n° 02	150	Unidade	R\$ 10,53	R\$ 1.579,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50	R\$ 10,21	R\$ 1.531,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50
65	Broca esférica Carbide p/ baixa rotação n° 04	150	Unidade	R\$ 10,53	R\$ 1.579,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50	R\$ 10,21	R\$ 1.531,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50
66	Broca esférica Carbide p/ baixa rotação n° 05	150	Unidade	R\$ 10,53	R\$ 1.579,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50	R\$ 10,21	R\$ 1.531,50	R\$ 10,37	R\$ 1.555,50
67	Broca Lentulo - 25 mm	54	Unidade	R\$ 26,73	R\$ 1.443,42	R\$ 26,33	R\$ 1.421,82	R\$ 25,92	R\$ 1.399,68	R\$ 26,33	R\$ 1.421,64
68	Broca Mc Spadden n° 40	20	Unidade	R\$ 26,73	R\$ 534,60	R\$ 26,33	R\$ 526,60	R\$ 25,92	R\$ 518,40	R\$ 26,33	R\$ 526,53
69	Broca Mc Spadden n° 45	20	Unidade	R\$ 26,73	R\$ 534,60	R\$ 26,33	R\$ 526,60	R\$ 25,92	R\$ 518,40	R\$ 26,33	R\$ 526,53
70	Broca p/ alta rotação cilíndrica topo arredondado n° 3145	100	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 723,00	R\$ 7,12	R\$ 712,00	R\$ 7,01	R\$ 701,00	R\$ 7,12	R\$ 712,00
71	Broca p/ alta rotação n° 3018	200	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00
72	Broca largo n° 1	54	Unidade	R\$ 19,77	R\$ 1.067,58	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38	R\$ 19,17	R\$ 1.035,18	R\$ 19,47	R\$ 1.051,38
73	Broca topo em chama p/ alta rotação n° 3195	200	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00
74	Broca topo em chama p/ alta rotação n° 3203	100	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 723,00	R\$ 7,12	R\$ 712,00	R\$ 7,01	R\$ 701,00	R\$ 7,12	R\$ 712,00
75	Broca tronco cônica topo plano p/ alta rotação n° 2135	200	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 1.446,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00	R\$ 7,12	R\$ 1.424,00
76	Broca Diamantada 3083 (Ponta Inativa)	21	Unidade	R\$ 7,23	R\$ 151,83	R\$ 7,12	R\$ 149,52	R\$ 7,01	R\$ 147,21	R\$ 7,12	R\$ 149,52
77	Campo Cirurgico - 60 x 60	3.000	Unidade	R\$ 8,26	R\$ 24.780,00	R\$ 7,65	R\$ 22.950,00	R\$ 7,34	R\$ 22.020,00	R\$ 7,75	R\$ 23.250,00
78	Cânula de Irrigação Endodôntica 40 x 06 - Grossa de 2mm	50	Unidade	R\$ 64,45	R\$ 3.222,50	R\$ 62,53	R\$ 3.126,50	R\$ 61,57	R\$ 3.078,50	R\$ 62,85	R\$ 3.142,50
79	Cimento cirurgico periodontal livre de eugenol caixa com uma pasta base de 90 g e um catalizador de 90 g	15	Caixa	R\$ 129,81	R\$ 1.947,15	R\$ 125,94	R\$ 1.889,10	R\$ 124,00	R\$ 1.860,00	R\$ 126,58	R\$ 1.898,75
80	Cimento IRM	300	Frasco c/ 20g	R\$ 270,85	R\$ 81.255,00	R\$ 262,76	R\$ 78.828,00	R\$ 258,72	R\$ 77.616,00	R\$ 264,11	R\$ 79.233,00
81	Cimento Endodôntico a base de Resina Epoxi; Seringa de corpo duplo facilitando a mistura e manipulação com 16gr; Excepcional viscosidade penetrando e selando canais laterais; Baixa contração de presa, evitando espaço entre o cimento e a parede do canal;	20	KIT	R\$ 495,00	R\$ 9.900,00	R\$ 472,50	R\$ 9.450,00	R\$ 450,00	R\$ 9.000,00	R\$ 472,50	R\$ 9.450,00
82	Cimento provisório sem eugenol, autopolimerizável que não inibe a polimerização de cimentos resinosos permanentes ou amolece as restaurações acrílicas provisórias. Embalagem: Kit Tuboscontém 1tubo (50g) pasta base, 1 tubo (15g) pasta catalisadora e 1 bloco para misturas	40	Kit	R\$ 163,90	R\$ 6.556,00	R\$ 156,45	R\$ 6.258,00	R\$ 149,00	R\$ 5.960,00	R\$ 156,45	R\$ 6.258,00
83	Clorexidina 2%	600	Caixa	R\$ 23,28	R\$ 13.968,00	R\$ 22,59	R\$ 13.554,00	R\$ 22,24	R\$ 13.344,00	R\$ 22,70	R\$ 13.622,00
84	Cimento Coltosol	500	Caixa	R\$ 37,86	R\$ 18.930,00	R\$ 36,73	R\$ 18.365,00	R\$ 36,16	R\$ 18.080,00	R\$ 36,92	R\$ 18.458,33
85	Condicionador de ácido fosfórico a 35%, autolimitante, com profundidade média de 1,9 µm (microns) após 15 segundos.	100	Seringa	R\$ 176,04	R\$ 17.604,00	R\$ 170,79	R\$ 17.079,00	R\$ 168,16	R\$ 16.816,00	R\$ 171,66	R\$ 17.166,33
86	Cone de Guta Percha 1ª Série 15-40	20	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
87	Cone de Guta Percha 2ª Série 45-80	20	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
88	Cone de Guta Percha 3ª Série 90-140	10	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 526,30	R\$ 51,06	R\$ 510,60	R\$ 50,27	R\$ 502,70	R\$ 51,32	R\$ 513,20
89	Cone de Guta Percha Acessória FM	20	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
90	Cone de Guta Percha Acessória MF	20	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
91	Cone de Guta Percha Acessória M	20	estojo c/120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
92	Cone de Papel Absorvente 1ª Série - 15-40	20	Caixa c/ 120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
93	Cone de Papel Absorvente 2ª Série - 45-80	20	Caixa c/ 120	R\$ 52,63	R\$ 1.052,60	R\$ 51,06	R\$ 1.021,20	R\$ 50,27	R\$ 1.005,40	R\$ 51,32	R\$ 1.026,40
94	Cone de Papel Absorvente 3ª Série - 90-140	10	Caixa c/ 120	R\$ 52,63	R\$ 526,30	R\$ 51,06	R\$ 510,60	R\$ 50,27	R\$ 502,70	R\$ 51,32	R\$ 513,20
95	Cunha de madeira	80	Caixa	R\$ 21,11	R\$ 1.688,80	R\$ 20,48	R\$ 1.638,40	R\$ 20,16	R\$ 1.612,80	R\$ 20,58	R\$ 1.646,67

96	Cursor de Silicone p/ Lima Endodôntica	20	Pacote c/ 100	R\$ 43,38	R\$ 867,60	R\$ 42,09	R\$ 841,80	R\$ 41,44	R\$ 828,80	R\$ 42,30	R\$ 846,07
97	Dessensibilizante solução	36	frasco	R\$ 31,67	R\$ 1.140,12	R\$ 29,33	R\$ 1.055,88	R\$ 28,15	R\$ 1.013,40	R\$ 29,72	R\$ 1.069,80
98	Disco de Lixa p/ Acabamento em Resina	36	Caixa c/ 30	R\$ 72,87	R\$ 2.623,32	R\$ 67,48	R\$ 2.429,28	R\$ 64,78	R\$ 2.332,08	R\$ 68,38	R\$ 2.461,56
99	Disco de feltro p/ acabamento e polimento de resina	30	Caixa c/ 30	R\$ 216,24	R\$ 6.487,20	R\$ 209,79	R\$ 6.293,70	R\$ 206,56	R\$ 6.196,80	R\$ 210,86	R\$ 6.325,90
100	Dissector Reto 3MM	6	Unidade	R\$ 88,16	R\$ 528,96	R\$ 81,63	R\$ 489,78	R\$ 78,36	R\$ 470,16	R\$ 82,72	R\$ 496,30
101	Endo PTC	50	Pote c/ 25g	R\$ 34,34	R\$ 1.717,00	R\$ 33,31	R\$ 1.665,50	R\$ 32,80	R\$ 1.640,00	R\$ 33,48	R\$ 1.674,17
102	Endo Frost	50	Spray c/ 200ml	R\$ 82,75	R\$ 4.137,50	R\$ 80,28	R\$ 4.014,00	R\$ 79,04	R\$ 3.952,00	R\$ 80,69	R\$ 4.034,50
103	Escova de Robson p/ Profilaxia Plana	4.000	Unidade	R\$ 2,65	R\$ 10.600,00	R\$ 2,57	R\$ 10.280,00	R\$ 2,53	R\$ 10.120,00	R\$ 2,58	R\$ 10.333,33
104	Espaçador Digital 21mm	20	Kit c/ 4	R\$ 219,93	R\$ 4.398,60	R\$ 213,36	R\$ 4.267,20	R\$ 210,08	R\$ 4.201,60	R\$ 214,46	R\$ 4.289,13
105	Espaçador Digital 31mm	1	Kit c/ 4	R\$ 237,01	R\$ 237,01	R\$ 229,94	R\$ 229,94	R\$ 226,40	R\$ 226,40	R\$ 231,12	R\$ 231,12
106	Espaçador Digital 25mm	1	Kit c/ 4	R\$ 114,14	R\$ 114,14	R\$ 110,76	R\$ 110,76	R\$ 109,06	R\$ 109,06	R\$ 111,32	R\$ 111,32
107	Espunja de Fibrina p/ Hemostasia Dentária	100	Frasco c/ 10	R\$ 91,96	R\$ 9.196,00	R\$ 89,21	R\$ 8.921,00	R\$ 87,84	R\$ 8.784,00	R\$ 89,67	R\$ 8.967,00
108	Eucalipto	20	Frasco c/ 10ml	R\$ 17,25	R\$ 345,00	R\$ 16,74	R\$ 334,80	R\$ 16,48	R\$ 329,60	R\$ 16,82	R\$ 336,47
109	Evidenciador de Placa Bacteriana (líquido)	50	Frasco c/ 10ml	R\$ 13,74	R\$ 687,00	R\$ 13,33	R\$ 666,50	R\$ 13,12	R\$ 656,00	R\$ 13,40	R\$ 669,83
110	Enxerto osseo a base de biovidro para preenchimento de cavidades ou fissura ossea, embalagem com 2,5 cm cubicos	7	Caixa	R\$ 4.950,00	R\$ 34.650,00	R\$ 4.725,00	R\$ 33.075,00	R\$ 4.500,00	R\$ 31.500,00	R\$ 4.725,00	R\$ 33.075,00
111	Filme Radiográfico Periapical Adulto	150	Caixa c/ 100	R\$ 281,40	R\$ 42.210,00	R\$ 273,00	R\$ 40.950,00	R\$ 268,80	R\$ 40.320,00	R\$ 274,40	R\$ 41.160,00
112	Filme Radiográfico Periapical Infantil	80	Caixa c/ 100	R\$ 423,78	R\$ 33.902,40	R\$ 411,13	R\$ 32.890,40	R\$ 404,80	R\$ 32.384,00	R\$ 413,24	R\$ 33.058,93
113	Fio Aciflex nº 1	4	cx/12	R\$ 261,80	R\$ 1.047,20	R\$ 253,99	R\$ 1.015,96	R\$ 250,08	R\$ 1.000,32	R\$ 255,29	R\$ 1.021,16
114	Fio de Aço Inoxidável p/ Imobilização dentária 0,5	20	Rolo	R\$ 111,73	R\$ 2.234,60	R\$ 103,45	R\$ 2.069,00	R\$ 99,31	R\$ 1.986,20	R\$ 104,83	R\$ 2.096,60
115	Fio dental	1.500	Unidade	R\$ 2,68	R\$ 4.020,00	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00	R\$ 2,56	R\$ 3.840,00	R\$ 2,61	R\$ 3.920,00
116	Fio Impregnado com sulfato de alumínio, tubo com 183 cm	6	Unidade	R\$ 50,61	R\$ 303,66	R\$ 46,86	R\$ 281,16	R\$ 44,99	R\$ 269,94	R\$ 47,49	R\$ 284,92
117	Fita Adesiva Branca 19 x 50 para autoclave	600	Rolo	R\$ 15,41	R\$ 9.246,00	R\$ 14,95	R\$ 8.970,00	R\$ 14,72	R\$ 8.832,00	R\$ 15,03	R\$ 9.016,00
118	Fluorofosfato Acidulado gel a 1,23% c/ sabor	250	Frasco 200ml	R\$ 10,02	R\$ 2.505,00	R\$ 9,72	R\$ 2.430,00	R\$ 9,57	R\$ 2.392,50	R\$ 9,77	R\$ 2.442,50
119	Formocresol	50	Frasco c/ 10ml	R\$ 9,48	R\$ 474,00	R\$ 9,20	R\$ 460,00	R\$ 9,06	R\$ 453,00	R\$ 9,25	R\$ 462,33
120	Hidróxido de Cálcio PA – Pó	300	Frasco c/ 10g	R\$ 9,18	R\$ 2.754,00	R\$ 8,91	R\$ 2.673,00	R\$ 8,77	R\$ 2.631,00	R\$ 8,95	R\$ 2.686,00
121	Hidróxido de Cálcio Pasta Base 13g-Catalisadora 11g/ Cimento 2,5g	300	Kit	R\$ 57,83	R\$ 17.349,00	R\$ 53,55	R\$ 16.065,00	R\$ 51,41	R\$ 15.423,00	R\$ 54,26	R\$ 16.279,00
122	Hipoclorito de Sódio 2,5	200	Unidade	R\$ 29,98	R\$ 5.996,00	R\$ 29,09	R\$ 5.818,00	R\$ 28,64	R\$ 5.728,00	R\$ 29,24	R\$ 5.847,33
123	Interim kit	200	Frasco c/ 10g	R\$ 110,28	R\$ 22.056,00	R\$ 106,99	R\$ 21.398,00	R\$ 105,34	R\$ 21.068,00	R\$ 107,54	R\$ 21.507,33
124	Iodofórmio	50	Caixa	R\$ 64,32	R\$ 3.216,00	R\$ 62,40	R\$ 3.120,00	R\$ 61,44	R\$ 3.072,00	R\$ 62,72	R\$ 3.136,00
125	Ionômero de Vidro p/ Restauração	500	Kit	R\$ 39,80	R\$ 19.900,00	R\$ 38,61	R\$ 19.305,00	R\$ 38,02	R\$ 19.010,00	R\$ 38,81	R\$ 19.405,00
126	Ionômero de Vidro p/ restauração Fotopolimerizavel	200	Kit	R\$ 276,24	R\$ 55.248,00	R\$ 268,00	R\$ 53.600,00	R\$ 263,87	R\$ 52.774,00	R\$ 269,37	R\$ 53.874,00
127	Lamina de aço p bisturi nº15	200	Caixa	R\$ 0,60	R\$ 120,00	R\$ 0,59	R\$ 118,00	R\$ 0,58	R\$ 116,00	R\$ 0,59	R\$ 118,00
128	Lamina de bisturi nº15 C	50	Caixa	R\$ 56,95	R\$ 2.847,50	R\$ 55,25	R\$ 2.762,50	R\$ 54,40	R\$ 2.720,00	R\$ 55,53	R\$ 2.776,67
129	Lençol de Borracha de Espessura Média k-dent ou madeitex	100	Caixa c/ 26	R\$ 56,68	R\$ 5.668,00	R\$ 54,99	R\$ 5.499,00	R\$ 54,14	R\$ 5.414,00	R\$ 55,27	R\$ 5.527,00
130	Lima Endodôntica- Nº 06 – 25mm	15	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 633,15	R\$ 40,95	R\$ 614,25	R\$ 40,32	R\$ 604,80	R\$ 41,16	R\$ 617,40
131	Lima Endodôntica- Nº 06- 31mm	10	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 422,10	R\$ 40,95	R\$ 409,50	R\$ 40,32	R\$ 403,20	R\$ 41,16	R\$ 411,60
132	Lima Endodôntica- Nº 08 – 25mm	15	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 633,15	R\$ 40,95	R\$ 614,25	R\$ 40,32	R\$ 604,80	R\$ 41,16	R\$ 617,40
133	Lima Endodôntica- Nº 08 – 31mm - cx	10	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 422,10	R\$ 40,95	R\$ 409,50	R\$ 40,32	R\$ 403,20	R\$ 41,16	R\$ 411,60
134	Lima Endodôntica- Nº 10 – 25mm	50	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 2.110,50	R\$ 40,95	R\$ 2.047,50	R\$ 40,32	R\$ 2.016,00	R\$ 41,16	R\$ 2.058,00
135	Lima Endodôntica- Nº 10 – 31mm - cx	20	Caixa c/6	R\$ 42,21	R\$ 844,20	R\$ 40,95	R\$ 819,00	R\$ 40,32	R\$ 806,40	R\$ 41,16	R\$ 823,20
136	Lima Endodôntica- Hedströen Nº 15 - 21mm	20	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 844,20	R\$ 40,95	R\$ 819,00	R\$ 40,32	R\$ 806,40	R\$ 41,16	R\$ 823,20
137	Lima Endodôntica- tipo KERR 1ª série -21mm	30	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50
138	Lima Endodôntica- tipo KERR – 1ª série -25mm	30	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50
139	Lima Endodôntica- tipo KERR – 1ª série -31mm	20	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 1.430,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00
140	Lima Endodôntica- tipo KERR – 2ª série -21mm	30	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50
141	Lima Endodôntica- tipo KERR – 2ª série -25mm	30	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 2.145,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50	R\$ 65,00	R\$ 1.950,00	R\$ 68,25	R\$ 2.047,50

142	Lima Endodôntica- tipo KERR – 2ª série -31mm	20	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 1.430,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00
143	Lima Endodôntica - tipo KERR - 3ª série - 21mm	10	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 715,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50
144	Lima Endodôntica- tipo KERR – 3ª série –25mm	10	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 715,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50
145	Lima Endodôntica - tipo KERR - 3ª série - 31mm	5	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 357,50	R\$ 68,25	R\$ 341,25	R\$ 65,00	R\$ 325,00	R\$ 68,25	R\$ 341,25
146	Lima Endodôntica- tipo KERR Nº 15 - 31mm	20	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 1.430,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00
147	Lima Endodôntica- tipo KERR Nº 20 - 31mm	20	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 1.430,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00	R\$ 65,00	R\$ 1.300,00	R\$ 68,25	R\$ 1.365,00
148	Lima Endodôntica- tipo KERR Nº 25 - 31mm	10	Caixa c/ 6	R\$ 71,50	R\$ 715,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50	R\$ 65,00	R\$ 650,00	R\$ 68,25	R\$ 682,50
149	Lima Endodôntica- Malleifer – 1ª série -25mm - Flexfile	30	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 1.266,30	R\$ 40,95	R\$ 1.228,50	R\$ 40,32	R\$ 1.209,60	R\$ 41,16	R\$ 1.234,80
150	Lima Endodôntica- Malleifer – 1ª série -21mm	30	Caixa c/ 6	R\$ 42,21	R\$ 1.266,30	R\$ 40,95	R\$ 1.228,50	R\$ 40,32	R\$ 1.209,60	R\$ 41,16	R\$ 1.234,80
151	Lima Endodôntica- tipo KERR nº10 21mm	120	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 8.580,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00
152	Lima Endodôntica- tipo KERR nº15 21mm	120	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 8.580,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00
153	Lima Endodôntica- tipo KERR nº20 21mm	80	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 5.720,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00
154	Lima Endodôntica- tipo KERR nº25 21mm	80	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 5.720,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00
155	Lima Endodôntica- tipo KERR nº10 25mm	120	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 8.580,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00
156	Lima Endodôntica- tipo KERR nº15 25mm	120	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 8.580,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00	R\$ 65,00	R\$ 7.800,00	R\$ 68,25	R\$ 8.190,00
157	Lima Endodôntica- tipo KERR nº20 25mm	80	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 5.720,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00
158	Lima Endodôntica- tipo KERR nº25 25mm	80	Caixa	R\$ 71,50	R\$ 5.720,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00	R\$ 68,25	R\$ 5.460,00
159	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 20/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
160	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 35/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
161	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 50/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
162	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 25/06. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
163	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 35/06. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
164	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 23mm 25/08. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
165	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 27mm 20/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
166	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 27mm 35/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
167	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 27mm 50/04. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
168	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 27mm 25/06. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
169	Lima endodontica com movimentos rotatórios e reciprocantes 27mm 35/06. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodontico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00

170	Lima endodôntica com movimentos rotatórios e reciprocatantes 27mm 25/08. Caixa com 4 limas. Deverá ser fornecido em consignação motor endodôntico rotatório compatível com o sistema de limas, para cada 20 limas solicitadas	20	Caixa	R\$ 214,50	R\$ 4.290,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00	R\$ 204,75	R\$ 4.095,00
171	Líquido de Dakin	40	Frasco c/ 1000ml	R\$ 9,72	R\$ 388,80	R\$ 9,43	R\$ 377,20	R\$ 9,28	R\$ 371,20	R\$ 9,48	R\$ 379,07
172	Mascara cirúrgica c/ 03 camadas	1.800	Caixa	R\$ 20,07	R\$ 36.126,00	R\$ 19,47	R\$ 35.046,00	R\$ 19,17	R\$ 34.506,00	R\$ 19,57	R\$ 35.226,00
173	Moldeira Descartável G	108	pacote c/ 100	R\$ 13,84	R\$ 1.494,72	R\$ 13,42	R\$ 1.449,36	R\$ 13,22	R\$ 1.427,76	R\$ 13,49	R\$ 1.457,28
174	Moldeira Descartável M	108	pacote c/ 100	R\$ 13,84	R\$ 1.494,72	R\$ 13,42	R\$ 1.449,36	R\$ 13,22	R\$ 1.427,76	R\$ 13,49	R\$ 1.457,28
175	Moldeira Descartável P	108	Pacote c/ 100	R\$ 13,84	R\$ 1.494,72	R\$ 13,42	R\$ 1.449,36	R\$ 13,22	R\$ 1.427,76	R\$ 13,49	R\$ 1.457,28
176	MTA - Cimento biocerâmico com tempo de presa inicial de até 5 minutos - embalagem contendo 0.3g	50	Frasco	R\$ 264,00	R\$ 13.200,00	R\$ 252,00	R\$ 12.600,00	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00	R\$ 252,00	R\$ 12.600,00
177	Óleo Lubrificante p/ Alta Rotação Tipo Spray	200	Frasco	R\$ 54,27	R\$ 10.854,00	R\$ 52,65	R\$ 10.530,00	R\$ 51,84	R\$ 10.368,00	R\$ 52,92	R\$ 10.584,00
178	Papel Carbonado p/ Articulação	100	Env. c/ 12 folhas	R\$ 5,86	R\$ 586,00	R\$ 5,69	R\$ 569,00	R\$ 5,60	R\$ 560,00	R\$ 5,72	R\$ 571,67
179	Papel grau cirúrgico 10x5x40	80	Rolo	R\$ 24,79	R\$ 1.983,20	R\$ 24,05	R\$ 1.924,00	R\$ 23,68	R\$ 1.894,40	R\$ 24,17	R\$ 1.933,87
180	Papel grau cirúrgico 10x52	80	Rolo	R\$ 24,79	R\$ 1.983,20	R\$ 24,05	R\$ 1.924,00	R\$ 23,68	R\$ 1.894,40	R\$ 24,17	R\$ 1.933,87
181	Paramonoclorofenol Canforado	50	Caixa	R\$ 18,83	R\$ 941,50	R\$ 18,27	R\$ 913,50	R\$ 17,98	R\$ 899,00	R\$ 18,36	R\$ 918,00
182	Pasta p/ Polimento de Restauração de Resina	100	Tube c/ 2g	R\$ 36,68	R\$ 3.668,00	R\$ 35,59	R\$ 3.559,00	R\$ 35,04	R\$ 3.504,00	R\$ 35,77	R\$ 3.577,00
183	Pasta Profilática	400	Bisnaga c/ 50 g	R\$ 18,26	R\$ 7.304,00	R\$ 17,71	R\$ 7.084,00	R\$ 17,44	R\$ 6.976,00	R\$ 17,80	R\$ 7.121,33
184	Pedra Pomes para profilaxia 100g	200	Unidade	R\$ 20,27	R\$ 4.054,00	R\$ 19,66	R\$ 3.932,00	R\$ 19,36	R\$ 3.872,00	R\$ 19,76	R\$ 3.952,67
185	Placa de Vidro 10ml Despolida 10mm	80	Unidade	R\$ 54,10	R\$ 4.328,00	R\$ 52,49	R\$ 4.199,20	R\$ 51,68	R\$ 4.134,40	R\$ 52,76	R\$ 4.220,53
186	Eugenol	300	Caixa	R\$ 29,31	R\$ 8.793,00	R\$ 28,44	R\$ 8.532,00	R\$ 28,00	R\$ 8.400,00	R\$ 28,58	R\$ 8.575,00
187	Oxido de Zinco	200	Caixa	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00	R\$ 9,85	R\$ 1.970,00	R\$ 9,70	R\$ 1.940,00	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
188	Pontas para irrigação haste flexível - Endotips (angelus)	50	Unidade	R\$ 84,62	R\$ 4.231,00	R\$ 82,10	R\$ 4.105,00	R\$ 80,83	R\$ 4.041,50	R\$ 82,52	R\$ 4.125,83
189	Posicionador p/ Película Radiográfica Adulto	10	Kit c/ 5	R\$ 139,09	R\$ 1.390,90	R\$ 134,94	R\$ 1.349,40	R\$ 132,86	R\$ 1.328,60	R\$ 135,63	R\$ 1.356,30
190	Posicionador p/ Película Radiográfica Infantil	5	Kit c/ 5	R\$ 139,09	R\$ 695,45	R\$ 134,94	R\$ 674,70	R\$ 132,86	R\$ 664,30	R\$ 135,63	R\$ 678,15
191	Pote Dappen de Nylon Autoclavável Colorido	60	Unidade	R\$ 8,98	R\$ 538,80	R\$ 8,71	R\$ 522,60	R\$ 8,58	R\$ 514,80	R\$ 8,76	R\$ 525,40
192	Pote Dappen de Vidro	100	Unidade	R\$ 8,04	R\$ 804,00	R\$ 7,80	R\$ 780,00	R\$ 7,68	R\$ 768,00	R\$ 7,84	R\$ 784,00
193	Quelante EDTA	100	Frasco	R\$ 11,76	R\$ 1.176,00	R\$ 11,41	R\$ 1.141,00	R\$ 11,23	R\$ 1.123,00	R\$ 11,47	R\$ 1.146,67
194	Removedor de Mancha	100	Caixa	R\$ 39,87	R\$ 3.987,00	R\$ 38,68	R\$ 3.868,00	R\$ 38,08	R\$ 3.808,00	R\$ 38,88	R\$ 3.887,67
195	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR A1	480	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 50.160,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00	R\$ 95,00	R\$ 45.600,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00
196	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR A2	720	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 75.240,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00	R\$ 95,00	R\$ 68.400,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00
197	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR A3	720	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 75.240,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00	R\$ 95,00	R\$ 68.400,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00
198	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR A3.5	720	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 75.240,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00	R\$ 95,00	R\$ 68.400,00	R\$ 99,75	R\$ 71.820,00
199	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR A4	480	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 50.160,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00	R\$ 95,00	R\$ 45.600,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00

200	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR B1	480	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 50.160,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00	R\$ 95,00	R\$ 45.600,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00
201	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR C4	480	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 50.160,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00	R\$ 95,00	R\$ 45.600,00	R\$ 99,75	R\$ 47.880,00
202	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR B3	240	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 25.080,00	R\$ 99,75	R\$ 23.940,00	R\$ 95,00	R\$ 22.800,00	R\$ 99,75	R\$ 23.940,00
203	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR C1	240	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 25.080,00	R\$ 99,75	R\$ 23.940,00	R\$ 95,00	R\$ 22.800,00	R\$ 99,75	R\$ 23.940,00
204	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR C2	360	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 37.620,00	R\$ 99,75	R\$ 35.910,00	R\$ 95,00	R\$ 34.200,00	R\$ 99,75	R\$ 35.910,00
205	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR C3	192	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 20.064,00	R\$ 99,75	R\$ 19.152,00	R\$ 95,00	R\$ 18.240,00	R\$ 99,75	R\$ 19.152,00
206	Resina composta nanohíbrida. Contém aproximadamente 78% de carga por peso (61% de carga por volume). Contração de polimerização de 2,7% com risco mínimo de micro-infiltrações e tensão marginal. Indicada para restauração de dentes anteriores e posteriores COR D2	192	Seringa c/ 4g	R\$ 104,50	R\$ 20.064,00	R\$ 99,75	R\$ 19.152,00	R\$ 95,00	R\$ 18.240,00	R\$ 99,75	R\$ 19.152,00
207	Selante Fotopolimerizável de Cicatrículas, Fóssulas e Fissuras (Kit com Estojo 5mL selante, ácido 10mL)	200	Kit	R\$ 227,36	R\$ 45.472,00	R\$ 220,58	R\$ 44.116,00	R\$ 217,18	R\$ 43.436,00	R\$ 221,71	R\$ 44.341,33
208	Sistema de matrizes adaptáveis - especificação: cabo regulador que abre e fecha, acoplado adaptadores de matrizes e permitindo a regulação de tamanho, facilitando a colocação no elemento a ser restaurado. Deve permitir a restauração da face mesial e distal com uma só matriz.	15	Unidade	R\$ 1.056,00	R\$ 15.840,00	R\$ 1.008,00	R\$ 15.120,00	R\$ 960,00	R\$ 14.400,00	R\$ 1.008,00	R\$ 15.120,00
209	Soda clorada	100	Unidade	R\$ 29,98	R\$ 2.998,00	R\$ 29,09	R\$ 2.909,00	R\$ 28,64	R\$ 2.864,00	R\$ 29,24	R\$ 2.923,67
210	Substancia - cariostática (base fluoreto)	100	Frasco	R\$ 33,75	R\$ 3.375,00	R\$ 31,25	R\$ 3.125,00	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 31,67	R\$ 3.166,67
211	Substância Intra-Alveolar Pós-Cirúrgica	80	Frasco c/ 20g	R\$ 31,05	R\$ 2.484,00	R\$ 28,75	R\$ 2.300,00	R\$ 27,60	R\$ 2.208,00	R\$ 29,13	R\$ 2.330,67
212	Substância Hemostática de copolímero a base de óxido de alquilenol, solúvel em água	10	Unidade	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00	R\$ 189,00	R\$ 1.890,00
213	Sugador Cirúrgico c/ Coletor p/ Osso	150	Unidade	R\$ 45,90	R\$ 6.885,00	R\$ 44,53	R\$ 6.679,50	R\$ 43,84	R\$ 6.576,00	R\$ 44,76	R\$ 6.713,50
214	Sugador descartável	1.200	Pacote	R\$ 20,07	R\$ 24.084,00	R\$ 19,47	R\$ 23.364,00	R\$ 19,17	R\$ 23.004,00	R\$ 19,57	R\$ 23.484,00
215	Taça de Borracha p/ Contra-Ângulo	1.000	Unidade	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00	R\$ 2,28	R\$ 2.280,00	R\$ 2,24	R\$ 2.240,00	R\$ 2,29	R\$ 2.290,00
216	Tira Matriz de Aço Inoxidável 5x0,5mm	300	Caixa	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00	R\$ 4,42	R\$ 1.326,00	R\$ 4,51	R\$ 1.353,00
217	Tira Matriz de Aço Inoxidável 5x0,7mm	300	Caixa	R\$ 4,62	R\$ 1.386,00	R\$ 4,49	R\$ 1.347,00	R\$ 4,42	R\$ 1.326,00	R\$ 4,51	R\$ 1.353,00
218	Tira de Lixa em Aço p/ Acabamento - 4mm	50	Caixa c/ 120	R\$ 4,62	R\$ 231,00	R\$ 4,49	R\$ 224,50	R\$ 4,42	R\$ 221,00	R\$ 4,51	R\$ 225,50
219	Tira de Poliéster - 8mm de Largura	50	Envelope c/ 50	R\$ 7,34	R\$ 367,00	R\$ 7,12	R\$ 356,00	R\$ 7,01	R\$ 350,50	R\$ 7,16	R\$ 357,83
220	Vaselina sólida	50	Frasco c/ 20g	R\$ 13,74	R\$ 687,00	R\$ 13,33	R\$ 666,50	R\$ 13,12	R\$ 656,00	R\$ 13,40	R\$ 669,83
221	Verniz c/ Flúor - Base Fluoreto de Sódio	30	Frasco c/ 10ml	R\$ 57,35	R\$ 1.720,50	R\$ 55,64	R\$ 1.669,20	R\$ 54,78	R\$ 1.643,40	R\$ 55,92	R\$ 1.677,70
VALOR TOTAL					R\$ 2.637.011,60		R\$ 2.535.927,25		R\$ 2.451.525,23		R\$ 2.541.488,03

VALOR TOTAL GERAL				R\$ 3.647.961,87	R\$ 3.516.059,15	R\$ 3.416.183,95	R\$ 3.526.734,99
--------------------------	--	--	--	------------------	------------------	------------------	------------------